
Grundforløbet på Jordbrugets UddannelsesCenter Århus 
(JU) består af en blanding af teoretiske fag, som alle 
grundforløbselever skal følge (bl.a. it og biologi, førstehjælp, 
arbejdsmiljø) og praktiske fag, hvor undervisningen typisk 
gennemføres i projekter relateret til det praktiske arbejde i 
mark og stald. Den obligatoriske del af grundforløbet varer 
minimum 20 uger.

I grundforløbet ligger valgfrie projektdage, hvor der kan 
vælges imellem forskellige interessefelter. På uddannelsen  
lærer  du bl.a. om sikkerheds aspekter i det praktiske arbejde, 
om omgang med og håndtering af heste, om fodring, avl og 
dyreadfærd. 
Du lærer også om hestens anatomi og fysiologi, og hvad der 
skal tages hensyn til i management og træning af heste.

Der er også mulighed for at forlænge grundforløbet med et 
valgfrit projekt der udelukkende har fokus på heste.

Målet med dette projekt er , at du kan uddybe mere specielle 
emner og få en større viden. Dvs. at du har mulighed for større 
faglig fordybelse og personlig udvikling i forhold til fremtidig 
erhvervsvalg og uddannelse. det vil gøre dig ekstra godt 
forberedt til at fortsætte uddannelsen inden for hesteområdet 
og forbedre dine praktikplads muligheder på hestestutterier, 
rideskoler mv.
Efter grundforløbet kan du forsætte på hovedforløbet i 
landbrugsuddannelsen eller i dyrepasseruddannelsen.

Uddannelsesplan
Ved grundforløbets start udarbejdes en uddannelsesplan, som 
beskriver, hvorledes grundforløbet skal sammensættes og 
gennemføres ud fra dine personlige forudsætninger, ønsker 
og forventninger til videre uddannelse i et hovedforløb eller 
andet, f.eks. praktik i udlandet.

DYREPASSER / Hest
Det er også i uddannelsesplanen det aftales, hvis man har 
behov for mere tid til de enkelte perioder i grundforløbet. 
Grundforløbet kan - udover de obligatoriske 20 uger - vare 
helt op til 60 uger, hvis man har behov for det.

Efter endt uddannelse kan du som dyrepasser eller landmand 
videreuddanne dig til jordbrugsteknolog.

Christina Bye Winding 
Berider i Portugal

- Jordbrugsteknolog fra hestelinjen

Christina Bye Winding er jordbrugsteknolog fra 
hestelinjen. Hun blev færdiguddannet i 2008 fra Jordbrugets 
UddannelsesCenter Århus, men fik først job ved en 
kvægbesætning før hun fandt drømmejobbet med heste i 
Portugal.
Det var kærligheden til heste, der trak Christina ind på hestelinjen på 
uddannelsen som jordbrugsteknolog.
”Jeg ville gerne have noget mere basisviden omkring hestens fysik, 
avl, dyrkning af foder og alt sådan noget med at starte sin egen 
virksomhed op, altså økonomi, strukturering, organisering 
og så videre,” forklarer Christina, der egentlig 
havde drømme om at blive berider. 
Men hun var godt klar over, at hun 
som berider ville have svært ved 
at finde både læreplads og et job. 

Teknologuddannelsen var altså i 
udgangspunktet en uddannelse at falde 
tilbage på, hvis det skulle glippe med 
berideruddannelsen.
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Jordbrugets UddannelsesCenter Århus tilbyder uddannelser og kurser inden for anlægsgartneri, gartneri, landbrug, skov og natur 
samt blomsterbinderi. Skolen har en stor kostafdeling, hvor mange elever, studerende og kursister er indkvarteret.

Grundforløb
Du kan begynde på din erhvervsuddannelse på to måder. Enten 
med et grundforløb på skolen eller i praktik i en virksomhed. 
Uanset hvilken vej du vælger, er det det samme du skal 
igennem på din uddannelse. Grundforløbets længde afhænger 
af dine forudsætninger og af, hvilke valg du foretager undervejs. 
Typisk mellem 20 og 40 uger. Uanset længden af grundforløbet, 
tæller det for ½ år af uddannelsen.

Hovedforløb
Når du har afsluttet dit grundforløb, går du videre til 
uddannelsens hovedforløb. For at begynde på hovedforløbet, 
skal du lave en uddannelsesaftale med en virksomhed. På nogle 
uddannelser er der også mulighed for skolepraktik, hvis du ikke 
kan få en praktikplads. Hovedforløbet veksler mellem praktik 
i virksomheden og skoleophold. I oversigten herunder kan du 
se, hvordan sådan et uddannelsesforløb kan se ud.

Praktik
Du er selv ansvarlig for at finde din praktikplads, men skolens 
vejledere og din kontaktlærer hjælper dig gerne med gode 
råd. Du kan fx benytte databasen www.praktikpladsen.dk til 
at søge efter ledige praktikpladser, men som regel er den 
allerbedste måde at få en praktikplads på at gå ud og besøge 
den virksomhed, som du gerne vil i praktik hos.

Hvordan med økonomien
Under grundforløbet kan du få SU, hvis du er fyldt 18 år og 
ikke har en praktikplads. Du går så over på elevløn, når du 
begynder på hovedforløbet. Har du en praktikplads under 
grundforløbet, får du løn allerede her. Hvor meget du får i løn, 
er afhængig af, hvilken uddannelse du er i gang med. Lønnen vil 
stige løbende gennem din uddannelse, og du får udbetalt løn 
både i praktikken og på skoleophold. Er du i skolepraktik, vil du 
få skolepraktikydelse, der er væsentligt lavere.

Vil du vide mere? 
Hvis du får brug for yderligere information om dine 
muligheder, kan du kontakte skolen og eventuelt lave en aftale 
med en uddannelses– og erhvervsvejleder.

Vejledningen har adressen: stv@ju.dk

Se også www.jordbrugetsuddannelser.dk.

UDDANNELSESFORLØB

Eksempel: Dyrepasser 3 år og 5-11 måneder

Eksempel: Dyrepasserassistent (trin 1) 2 år 
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Grundforløb SkoleopholdPraktik Hvordan og hvornår skoleopholdene er placeret kan være anderledes

6 6

10


